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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-UBND ngày 31/12/2020 của  

UBND tỉnh Thanh Hóa và công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi  

vi phạm về pháo. 

 

Ngày 27/11/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP (sau đây 

gọi tắt là Nghị định 137) về quản lý, sử dụng pháo thay thế Nghị định 36/2009/NĐ-CP 

và có hiệu lực từ ngày 11/01/2021, trong đó có nhiều nội dung mới về việc phân biệt 

pháo hoa và pháo hoa nổ; các loại pháo hoa mà cơ quan, tổ chức, cá nhân được phép 

sử dụng; các tổ chức, doanh nghiệp được phép kinh doanh, xuất nhập khẩu pháo 

hóa,… 

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa 

về việc tổ chức thực hiện triển khai Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, UBND xã Hoằng Tân xây dựng kế hoạch 

thực hiện Chỉ thị số 31/CT-UBND của UBND tỉnh và công tác phòng ngừa, đấu tranh 

với các hành vi vi phạm về pháo với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò, hiệu lực quản lý nhà nước về pháo; tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ trong nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật liên quan đến 

công tác quản lý, sử dụng pháo; góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ nhân dân vui tết, 

đón xuân an toàn, lành mạnh.   

- Triển khai quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để chủ động phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm có liên 

quan đến sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo. Kiên quyết 

không để xảy ra tình trạng pháo nổ trái phép trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 

2021, nhất là trong đêm giao thừa. 

2. Yêu cầu 

Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo trước, trong và 

sau tết Tân Sửu năm 2021, phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, 



điều hành của chính quyền và sự vào cuộc của các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã 

hội và toàn dân, trong đó lực lượng Công an là lực lượng nòng cốt. 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã  

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã và tình hình thực tế địa phương xây dựng kế 

hoạch, phương án tổ chức triển khai các biện pháp công tác phòng ngừa, đấu tranh với 

các hành vi vi phạm về pháo trên địa bàn xã trong thời gian trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Tân Sửu 2021.  

- Phối hợp với lực lượng quân sự, tổ ANTT thôn tổ chức tuần tra nhân dân, kiểm 

sát, cắm chốt, công khai lực lượng tại các khu dân cư, khu vực trọng điểm tiềm ẩn sử 

dụng pháo trái phép. 

- Phối hợp với cán bộ văn hóa và đài truyền thành xã tổ chức tuyên truyền, treo 

băng rôn, khẩu hiệu tại các địa điểm tập trung đông dân cư, địa bàn phức tạp về 

ANTT. Xây dựng bài tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về công 

tác quản lý, sử dụng pháo, trọng tâm là các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng pháo; 

các hình thức xử lý các hành vi vi phạm; trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và công 

dân trong quản lý, sử dụng pháo để góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân nhằm 

đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

- Tập trung mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp pháo nổ (bao gồm cả 

pháo hoa nổ) trên địa bàn xã. Xây dựng các điểm thu hồi pháo nổ kết hợp với các điểm 

thu hồi vũ khí – vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã. 

- Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị trường học và các cơ sở kinh doanh ký cam 

kết về việc không để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái 

phép trên địa bàn xã. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên và phối hợp với Công an xã trong việc tuyên 

tuyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật 

về quản lý, sử dụng pháo nổ; tổ chức triển khai thực hiện và giám sát việc tổ chức thực 

hiện của các tổ chức, đoàn thể thực hiện tốt Nghị định số 137 của Chính phủ về quản 

lý, sử dụng pháo nổ trên địa bàn tỉnh.  

- Phát động phong trào quần chúng đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp 

luật về quản lý, sử dụng pháo theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP, lồng ghép các nội 

dung tuyên truyền, vận động vào các cuộc họp tổ ANXH; huy động các ban ngành, 

đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cùng vào cuộc tham gia tuyên truyền đến từng thôn, 



xóm, làng, hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và nhân dân biết và thực 

hiện. 

Yêu cầu các đơn vị, tổ chức, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch 

này. Giao Công an xã là cơ quan thường trực, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện, thường xuyên tổng hợp tình hình báo cáo kết quả./. 

 
Nơi nhận: 

- MTTQ xã; 

- Lưu: VP, CAX  
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